Civitatc Parmensi quidam pauper homo operans de opere Cerdo-

nicOj faciebat enim Subtellares j cioè le scarpe. Nel resto il Fiamma

qui ci mostra che sebbene in Milano si formassero drappi di

lana e di. seta di varj colori buoni e belli; non pertanto i zen-

«iadij i velluti, gli scarlatti, i drappi d'oro, chiamali Nachi_, veni-

vano da altre parli e si tramandavano ad altre città. Lo slesso poi

si faceva degli aromi, de'liquorì e de'pesci salati, tutte cose im-'

portantissime al commercio (2) : Quartum quo abundamus per

Mercatores est omne gen'us aromaticum. Jpsi autem discurrunt

per aquam, et per terram ad Civitales maritimas , 'scilicet Ja-

im<;iììì,et V&netias_, et inde afj'erunt piper. zinziber^ zuchara, et

omne genus aromatunij ex quibiis fiunt confectiones mirabiles de-

nuratas in mirabili copia. Et ut de ceteris aromatibus
,
pertran-

scamus profecto est inventum^ quod in sola Civitate ,Mediolani

plus eocpenditur pipere^ quam in duobus Civitatibus simul j que

sunt dira mare. Quintum quo abundamus 'per Mercatores est

diversorum liquoriCm adventatio, ut oleum olivarum^ Viiium

de Vernazia^ Vinum d^ Malvasia , de Creta j et multis ,aliis

ijencribus vini. Apportant etiam pisces salsos de riperia Padi,

scilicet tingas j lucios j anguillaSj tuninnm et plura alia genera

piscium in tanta quantitate_, quod post'ea ioti Provincie habun-

danter 'refundimus. Questo era lo stalo del nostro commercio

sul fine del secolo XIII e sul principio del XIV ; il qual commercio

certamente dipendeva molto dalle città marittime, e singolarmente

da Venezia e da Genova; ma ciò non- ostante per la situazione

(1) Id. Jb. Cap. XC.

(2) Jd. Ib. Cap. XVIII.

{
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della nostra città nel mezzo della Lombardia , e fra i due mari

,

e per la comunicazione facile dell' Italia colla Francia e colla

Germania , riusciva grande ed importante , e- tale che olire il

somministrare grandi ricchezze ai nazionali, attirava anche degli;

esteri, come abbiamo veduto altrove, ad approfittarsi di sì comodo

sito per arricchire. Un commercio, che non dipendeva -da alcuno,

era. per noi quello che proveniva dalla diligente agricoltura, per

cui i Milanesi venivano ad avere gran quantità di generi soprab-

bondanli al loro bisogno e che si vendevano fuor dello stato.

Lo attesta il Fiamma istesso (1), e dice: Non soliim agri nostri

Nos reficiuntj sed et circumstantibus Civita^ibus usque ad Montes

Allamanicos cibaria subministrani.